
Con la sponsorizzazione non condizionante di:



ECM

Lopez Eventi e Congressi, provider ECM standard 
n. 406, ha accreditato l’evento 445451 attribuendo n. 8 
crediti formativi ECM per Medico Chirurgo specializzato in 
Cardiologia, Medicina e Chirurgia di Accettazione e Urgenza, 
Medicina Interna; Infermiere; Tecnico di Fisiopatologia 
Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare

Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi 
clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di 
assistenza - profili di cura

Sono richiesti il 90% di presenza all’evento ed il 75% di 
risposte corrette al questionario di valutazione online. 

ISCRIZIONI

L’iscrizione al Congresso è gratuita, 
riservata alle prime 70 richieste e include:
• partecipazione ai lavori scientifici
• light lunch
• attestato di presenza

Iscrizioni online su www.lopezcongressi.it 
entro il giorno 6 maggio 2025.
Non saranno accettate iscrizioni in sede congressuale.

Infoline/WhatsApp: 347 8541898 (ore ufficio)SEDE DEL CONVEGNO
Relais Bellaria Hotel
Via Altura 11bis, Bologna   

RESPONSABILE SCIENTIFICO

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Valeria Carinci, Presidente regionale AIAC E.R. 
Cardiologia Ospedale Maggiore, Bologna

Enrico Bertagnin, Andrea Biagi, Alessandro Corzani, 
Federica Giannotti , Michele Malagù, Paolo Pastori

PROGRAMMA
08.45  	 Apertura dei lavori
09.00  	 Clinico ed elettrofisiologo 
	 si parlano: casi clinici
	 Edoardo Casali, Maria Selina Argnani
	 Paziente con BEV - Andrea Biagi
	 Paziente con ICD in storm aritmico 
	 Enrico Bertagnin
	 Paziente con episodi di PDC
	 Paolo Pastori
	 Paziente con ECG Brugada 
	 Alessandro Dal Monte
10.00	 Discussant: Jacopo Imberti, 
	 Giulio Boggian, Federica Giannotti, 	
	 Angelo Placci
10.30	 Presentazione survey AIAC 
	 Emilia Romagna  sulla FA
	 Alessandro Corzani
10.45	 Fibrillazione atriale 2.0
	 Giuseppe Di Pasquale, Biagio Sassone
	 FA clinica e subclinica: quando e come 	
	 anticoagulare - Giuseppe Boriani
	 Rate control vs rhythm control: cosa c’è 	
	 di nuovo - Valeria Carinci
	 Fibrillazione atriale e ablazione TC:  
	 one size fits all? - Saverio Iacopino

	 Ablazione della FA nello scompenso: 
	 luci e ombre - Sakis Themistoclakis
11.45	 Discussant: Christian Martignani, 
	 Mauro Zennaro, Paolo Sabbatani, 
	 Andrea Angeletti
12.15	 Presentazione survey AIAC Emilia 	
	 Romagna sull’ACR - Michele Malagù	
12.30	 Il registro sull’arresto cardiaco 
	 in Emilia Romagna: una metodologia 
	 per il futuro - Stefano Urbinati presenta 	
	 Daniela Aschieri
13.00	 Light lunch
14.15	 Rischio aritmico nei diversi setting 	
	 clinici - Michela Casella, Elena Biagini
	 Nella cardiomiopatia ipertrofica   	
	 Matteo Iori
	 Nella Scarring CMP - Maurizio Pieroni
	 Come migliorare la stratificazione: 	
	 mappaggio elettroanatomico?   
	 Antonio Dello Russo
	 Come migliorare la stratificazione: 	
	 ruolo della genetica - Paolo Cerea
15.15	 Discussant: Enrica Perugini, 
	 Francesco Pergolini, Cristina Balla, 	
	 Francesca Gualandi

15.45	 How to do: imparare da un caso 	
	 clinico - Mauro Biffi, Gianluca Gonzi
	 Impianto di branca sx: 
	 per chi, perché e come - Matteo Bertini
	 Stimolazione leadless: 
	 per chi, perché e come - Matteo Ziacchi
	 Approccio pericardico: 
	 per chi, perché e come - Gaetano Barbato
	 Elettroporazione: 
	 per chi, perché e come - Luca Rossi
	 Cardioneuroablazione: 
	 per chi, perché e come - Nicola Bottoni
17.00	 Discussant: Francesco Vitali, 
	 Claudia Camanini, Federico Gibiino
17.30	 Chiusura dei Lavori

FACULTY 
Andrea Angeletti	 Bologna
Maria Selina Argnani	 Ravenna
Daniela Aschieri	 Piacenza
Cristina Balla	 Ferrara
Gaetano Barbato	 Bologna
Enrico Bertagnin	 Cento
Matteo Bertini	 Ferrara
Andrea Biagi	 Piacenza
Elena Biagini	 Bologna
Mauro Biffi	 Bologna
Giulio Boggian	 Bologna
Giuseppe Boriani	 Modena
Nicola Bottoni	 Reggio Emilia
Claudia Camanini	 Imola
Edoardo Casali	 Modena
Michela Casella	 Ancona
Valeria Carinci	 Bologna
Paolo Cerea	 Milano
Alessandro Corzani       Cesena
Alessandro Dal Monte	 Ravenna
Giuseppe Di Pasquale	 Bologna	
Antonio Dello Russo	 Ancona

Federica Giannotti	 Ravenna	
Federico Gibiino	 Faenza
Gianluca Gonzi	 Parma
Francesca Gualandi	 Cona
Saverio Iacopino       	 Ravenna
Matteo Iori                      	Reggio Emilia
Jacopo Imberti	 Modena
Michele Malagù	 Ferrara
Christian Martignani	 Bologna
Paolo Pastori	 Fidenza
Francesco Pergolini	 Bologna
Enrica Perugini	 Bologna
Maurizio Pieroni	 Arezzo
Angelo Placci	 Parma
Luca Rossi		  Piacenza
Paolo Sabbatani	 Cesena
Biagio Sassone	 Ferrara
Sakis Themistoclakis  	 Venezia
Stefano Urbinati	 Bologna
Francesco Vitali	 Cona
Mauro Zennaro	 Modena
Matteo Ziacchi	 Bologna


